
 

O:\FNP\FNP Neuaufstellung\FNP-R\Rote Punkte\Anlage 4 Vorlage Satzungsbeschluss\Anlage 4 10 gesamtstädt.doc 

Anlage 4.10 zum Feststellungsbeschluss für den Flächennutzungsplan 
 
 
 
 
 
 
Änderungen des Flächennutzungsplan-Entwurfes 2002, die nicht auf Anregungen beruhen.  
 
 
Gesamtstädtisch 
 
Flächenbezeichnung Vorschlag zur Änderung der Plandarstellung Seite

verschiedene Land-
schaftsschutzgebiete in 
Wuppertal Ost u.Gelpe  

Anpassung der nachrichtlichen Übernahme der Landschafts-
schutzgrenzen. 2 

Änderungen der Flä-
chen mit erhebl. Boden-
belastungen 

Redaktionelle Änderungen durch die Aktualisierung der Tabellen 
im Erläuterungsbericht. 3 

Änderungen im Spielflä-
chensystem 

Redaktionelle Änderungen durch die Aktualisierung des Spielflä-
chensystems mit Datenstand 31.12.2002 5 

 
 
 
Die Änderungen der Plandarstellung sind entsprechend der folgenden Anlagen erfolgt. 
Auf eine gesonderte Gegenüberstellung der Plandarstellung im FNP vor und nach der Ände-
rung wird verzichtet. 
Die aufgrund der veränderten Plandarstellung erforderlichen Änderungen des Erläuterungs-
berichtes sind i.d.R. nicht explizit aufgeführt.  



- 2 - 

 

 Flächenbezeichnung Stadtgebiet 

 Landschaftsschutzgebiete Elberfeld, Langerfeld/ 
 in Wuppertal-Ost/Gelpe Beyenburg, Ronsdorf 
 nach Landschaftsschutzverordnung ´75 
 
 
 
 
 
Anlass 
Anpassung einer nachrichtlichen Übernahme: 
Aufhebung der Landschaftsschutzverordnung  
 
 
 
Geltungsbereich der Änderungen  
s. Anlage  
Amtsblatt für den Regierungsbezirk Düsseldorf 
Nummer 40, vom 02.10.2003; Anlagen 1-20 
 
 
 
Begründung 
Der von der Stadt Wuppertal gestellte Antrag auf Aufhebung der Landschaftsschutzverord-
nung gemäß § 73 Landschaftsgesetz NRW zu den betroffenen Flächen ist von der Höheren 
Landschaftsbehörde genehmigt und mit Bekanntmachung im Amtsblatt für den Regierungs-
bezirk Düsseldorf, Nummer 40 vom 02.10.2003; Anlagen 1-20 rechtskräftig geworden. 
 
 
 
Beschlussvorschlag 
Die geänderten Grenzen der Landschaftsschutzverordnung im Bereich Wuppertal-Ost/Gelpe 
werden nachrichtlich im Flächennutzungsplan übernommen. 
 



391

B.
Verordnungen, 

Verfügungen und Bekanntmachungen 
der Bezirksregierung

Allgemeine Innere Verwaltung

459 Genehmigung von 
Wettannahmestellen 2003

(Spielhalle „Jump In“, 46499 Hamminkeln;
„Wettannahme Galopp und Trab“, 

41063 Mönchengladbach;
Spielstätte „Spielstuben“, 41748 Viersen)

Bezirksregierung
21.14.62

Düsseldorf, den 19. September 2003

Gemäß § 5 der Ausführungsbestimmungen vom 16.
Juni 1922 (RGS. NW. S. 127/SGV. NW. 7126) zum
Rennwett- und Lotteriegesetz vom 08. April 1922
(RGBl. I S. 335, 339/SGV. NW. 7126) in den jeweils
gültigen Fassungen habe ich dem Trabrennverein
Dinslaken e.V., Bärenkampallee 25, 46535 Dinsla-
ken, für das Jahr 2003 die jederzeit widerrufliche
Genehmigung zur Inbetriebnahme folgender Wett-
annahmestellen erteilt:

Spielhalle „Jump In“, Markstr. 19, 46499 Hammin-
keln

Verantwortliche Leitung: Herr Frank Schadow

„Wettannahme Galopp und Trab“, Eickener Str. 
197 – 199, 41063 Mönchengladbach

Verantwortliche Leitung: Frau Dietlinde Stelter

Spielstätte „Spielstuben“, Clörather Str. 1, 41748
Viersen

Verantwortliche Leitung: Herr Lutz Wagner

Abl. Reg. Ddf. 2003 S. 391

460 Anerkennung einer Stiftung
(„ELBE Deutsch-Ungarische Stiftung“)

Bezirksregierung
15.2.1-St. 817

Düsseldorf, den 22. September 2003 

Die Bezirksregierung Düsseldorf hat die

„ELBE Deutsch-Ungarische Stiftung“

mit Sitz in Düsseldorf gemäß § 80 BGB in Verbin-
dung mit § 3 StiftG NW anerkannt. Die Stiftung ist
seit dem 19.09.2003 rechtsfähig.

Abl. Reg. Ddf. 2003 S. 391

Wirtschaft und Verkehr

461 Umstufung eines Teilstückes 
der Kreisstraße 44 in Kranenburg 

zur Gemeindestraße

Bezirksregierung
53.30-11

Düsseldorf, den 4. September 2003 

Zur Beruhigung des Ortskerns der Gemeinde Kra-
nenburg ist eine Umgehungsstraße gebaut worden,
die als Gemeindestraße eingestuft wird. Der Teil
der K 44 von der K 2 bis zur Umgehungsstraße
(Große Straße) hat damit seine Verkehrsbedeutung
verloren und soll verkehrsberuhigt umgestaltet
werden. Auch der weitere Teil der K 44 bis zum An-
schluss an die B 9 hat seine Bedeutung als Kreis-
straße verloren und wird ebenfalls in die Abstufung
mit einbezogen. Die bisherige Kreisstraße 44 endet
damit an der Einmündung in die K 2 bei Netzkno-
ten 4202 011.

Gemäß § 8 Abs. 3 Straßen- und Wegegesetz des
Landes Nordrhein-Westfalen (SGV. NW. 91) wird

G 1292AMTSBLATT
für den Regierungsbezirk Düsseldorf

185. Jahrgang Ausgegeben in Düsseldorf, am 2. Oktober 2003 Nummer 40

B. Verordnungen, Verfügungen und Bekanntmachungen 
der Bezirksregierung

Al lgemeine  Innere  Verwal tung

459 Genehmigung von Wettannahmestellen 2003 (Spielhalle „Jump In“,
46499 Hamminkeln; „Wettannahme Galopp und Trab“, 41063 Mön-
chengladbach; Spielstätte „Spielstuben“, 41748 Viersen). S. 391

460 Anerkennung einer Stiftung („ELBE Deutsch-Ungarische Stiftung“).
S. 391

Wirt schaf t  und  Verkehr

461 Umstufung eines Teilstückes der Kreisstraße 44 in Kranenburg zur
Gemeindestraße. S. 391

Umwel t ,  Raumordnung  und  Landwirt schaf t

462 Ordnungsbehördliche Verordnung über die teilweise Aufhebung 
der Verordnung zum Schutze von Landschaftsteilen im Gebiet der
Stadt Essen vom 08.08.1974/1 Karte. S. 392

463 Ordnungsbehördliche Verordnung über die teilweise Aufhebung der 
ordnungsbehördlichen Verordnung zum Schutze von Landschaftstei-
len im Gebiet der Stadt Wuppertal vom 10. Januar 1975/20 Karten. 
S. 394

Soz ia lange legenhe i t en

464 Neuordnung der Kath. Kirchengemeinden und Pfarrgemeinden 
St. Margareta u. Maria Himmelfahrt, in Krefeld-Linn. S. 416

465 Aufhebung der Evangelisch-reformierten Kirchengemeinde Cronen-
berg und Angliederung dieser Kirchengemeinde an die Evangelische
Kirchengemeinde Cronenberg. S. 417



463 Ordnungsbehördliche Verordnung
über die teilweise Aufhebung der 

ordnungsbehördlichen Verordnung zum Schutze
von Landschaftsteilen im Gebiet der 

Stadt Wuppertal vom 10. Januar 1975/20 Karten
(Abl. Reg. Ddorf. vom 30.01.1975, S. 60)

Bezirksregierung 
51.2.1.08.08

Düsseldorf, den 24. September 2003 

Aufgrund des § 73 Absatz 1 Satz 2 des Gesetzes zur
Sicherung des Naturhaushaltes und zur Entwick-
lung der Landschaft (Landschaftsgesetz – LG NW)
in der Fassung der Bekanntmachung vom
21.07.2000 (GV. NRW. S. 568), zuletzt geändert
durch Gesetz vom 25.09.2001 (EuroAnpG NRW)
(GV. NRW. S. 708) sowie §§ 27 bis 35 des Gesetzes
über Aufbau und Befugnisse der Ordnungsbehör-
den (Ordnungsbehördengesetz – OBG) vom
13.05.1980 (GV. NW. S. 528/SVG. NW. 2060), in der
derzeit gültigen Fassung wird von der Bezirksre-
gierung Düsseldorf als höhere Landschaftsbehörde
verordnet:

§ 1
Inhalt

Für den räumlichen Geltungsbereich dieser Ver-
ordnung wird der durch die ordnungsbehördliche
Verordnung zum Schutze von Landschaftsteilen im
Gebiet der Stadt Wuppertal vom 10. Januar 1975
angeordnete Landschaftsschutz aufgehoben. 

§ 2
Geltungsbereich

Geltungsbereich dieser Verordnung sind die in den
Anlagen (18 Karten im Maßstab 1 : 5.000, je eine im
Maßstab 1 : 6.500 und 1 : 3.500) jeweils schwarz
umrandeten und schraffierten Flächen im Bereich
der Stadt Wuppertal, die wie folgt näher bezeich-
net werden:

Anlage 1 
Am Sonnblick, Holthauser Straße, Gemarkung
Ronsdorf, Flur 45, Flurstücke 1, 54, 98 (jeweils
tlw.); Flur 52, Flurstück 50 (tlw.)

Anlage 2
Klinik Bergisch Land, Gemarkung Ronsdorf, Flur
9, Flurstück 504 (tlw.)

Anlage 3
Mühlenberg, Gemarkung Cronenberg, Flur 4, Flur-
stück 3834 (ganz), 3105, 3106, 3108, (jeweils tlw.)

Anlage 4
Heidt / Heidter Straße, Gemarkung Ronsdorf, Flur
38, Flurstücke 121, 122, 123, 124 (jeweils ganz), 21,
23, 57, 73, 158, 159, 160 (jeweils tlw.); Flur 8, Flur-
stücke 2058, 2042 (jeweils ganz), 2048, 2095, 310
(jeweils tlw.); Flur 37, Flurstücke 422/278, 2070 (je-
weils ganz)

Anlage 5
Ronsdorfer Straße nach Böhler Hof, Gemarkung
Elberfeld, Flur 201, Flurstücke 137, 139, 229, 230,
253 (jeweils tlw.); Flur 215, Flurstücke 2, 3, 195,
196, 242, 244, 245 (jeweils ganz), 243, 247 (jeweils
tlw.); Flur 216, Flurstücke 264 (tlw.), 161, 248, 249,
261 (jeweils ganz); Flur 217, Flurstücke 127 (ganz),

172, 175, 176 (jeweils tlw.); Gemarkung Barmen,
Flur 217, Flurstück 164 (tlw.);

Anlage 6
Hinsbergstraße, Gemarkung Barmen, Flur 222,
Flurstücke 222, 223, 224, 225, 226, 227 (jeweils
ganz)

Anlage 7
An der Bergbahn / Obere Lichtenplatzer Straße,
Gemarkung Barmen, Flur 183, Flurstücke 10, 11,
12 (jeweils ganz)

Anlage 8
Südlich Lortzingstraße, Gemarkung Barmen, Flur
207, Flurstücke 11/1, 11/2, 11/7, 11/8, 139, 140, 141,
142, 164, 168 (jeweils ganz)

Anlage 9 
B 51 – Kupferhammer, Gemarkung Ronsdorf, Flur
1, Flurstücke 1162, 1163, 1164, 1179, 1180, 1186,
1294 (jeweils ganz), 1181, 1182, 1183, 1269, 1292,
1293 (jeweils tlw.); Flur 4, Flurstücke 1747, 1912,
1913, 1926 (jeweils ganz), 1911 (tlw.)

Anlage 10  
Ehrenberg, Gemarkung Langerfeld, Flur 503, Flur-
stück 33 (tlw.); Flur 504, Flurstücke 26 (ganz), 91,
94, 96, 105 (jeweils tlw.); Flur 522, Flurstücke 14, 15
(jeweils ganz), 99 (tlw.)

Anlage 11
Kemna, Gemarkung Langerfeld, Flur 523, Flurstü-
cke 10, 155, 211, 212 (jeweils ganz), 115 (tlw.)

Anlage 12 
Windfoche, Gemarkung Beyenburg, Flur 9, Flur-
stück 1025 (tlw.)

Anlage 13
Beyenburg Wupperschleife, Gemarkung Beyen-
burg, Flur 24, Flurstücke 1, 58, 59, 62, 63, 64, 65,
66, 67, 72 (jeweils ganz), 68, 73, 77, 78 (jeweils tlw.)

Anlage 14
Herbringhausen, Gemarkung Beyenburg, Flur 11,
Flurstücke 706, 720, 893 (jeweils tlw.), Flur 49,
Flurstücke 45 (ganz), 44 (tlw.)

Anlage 15
Frielinghausen, Gemarkung Beyenburg,  Flur 18,
Flurstück 1243/318 (ganz)

Anlage 16
In der Hardt, Gemarkung Beyenburg, Flur 18,
Flurstücke 14/2, 16/11, 16/22, 1468, 1473, 1474,
1475, 1552, 1578, 1665 (jeweils ganz), 1322, 1399,
1476, 1553, 1579, 1581, 1666 (jeweils tlw.)

Anlage 17
Linde an der Straße nach Großsporkert, Gemar-
kung Ronsdorf, Flur 5, Flurstück 892 (ganz)

394



Anlage 18
Großsporkert, Gemarkung Ronsdorf, Flur 5, Flur-
stück 752 (tlw.); Flur 13, Flurstücke 17, 21, 26, 83
(tlw.)

Anlage 19
Linde, westlich B 51, Gemarkung Ronsdorf, Flur 3,
Flurstücke 1205, 1206 (jeweils ganz), 1207, 1432,
1434, 1538, 1550 (tlw.); Flur 66, Flurstück 124 (tlw.)

Anlage 20
Blaffertsberg, Gemarkung Ronsdorf, Flur 21, Flur-
stücke 90, 91, 92, 95, 96, 98, 99, 111 (jeweils ganz),
108 (tlw.)

Die Anlagen sind Teil dieser Verordnung. 

§ 3
In-Kraft-Treten

Die Verordnung tritt eine Woche nach dem Tage ih-
rer Verkündung im Amtsblatt für den Regierungs-
bezirk Düsseldorf in Kraft.

Bezirksregierung Düsseldorf
– als höhere Landschaftsbehörde –

Im Auftrag

Hansmann 

395



�������� 	�
�������
�������������������������
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�3�+&& 	���������������������0#7�+�



�������- 	7������/��������"����
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&



�������3 	6�����
����
������������
������������������������
������������������� ��
���������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&



�������2 	����������������������
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&



�������+ 	8������ ���������������/�������� �
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�9�+&& 	����������������������0#7�+�



�������9 	����
����������
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&



�������* 	�������/���
������:
����"������%��������������
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&



�������. 	��������"��������������
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&



�������) 	/�+��;�7�% ����

���
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&



��������& 	<����
����
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&



��������� 	7�
���
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&



��������- 	$��� �����
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&



��������3 	/�=��
����$�%%�������� ��
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&



��������2 	���
�����������
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&



��������+ 	>��������������
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&



��������9 	4������������
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&



��������* 	"������������������������#����%�������
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&



��������. 	#����%�������
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&



��������) 	"��������������/�+��
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&



�������-& 	/��  ����
����
������������
������������������������
������������������� ��
����������������
�������������������������
��������
!���"������� ����������
�#�
��������������$�%%������!�
��&'�(�������)*+
��',�+�'-'&�'&.'&.

/����������������0�������� 
�����������"������� ��
������
0�������� 1�����-2'&)'-&&3
4
��� ����

	����
����

�� ��
���� �5���

6�����
 ��,�+�&&&

Abl. Reg. Ddf. 2003 S. 394



- 3 - 

 

 Flächenbezeichnung Stadtgebiet 

 Änderungen der Flächen mit erhebl. Gesamtstädtisch 
 Bodenbelastungen 
siehe Kapitel 7.1 im Erläuterungsbericht des Flächennutzungsplanes 
 
 
 
Anlass 
Aktualisierung und Zusammenführung der vorhandenen Daten 
 
 
 
1. Tabellarische Übersicht der Änderungen von Kennzeichnungen in Hinweise auf 

Flächen mit Bodenbelastungen 

 lfd. Nr. Flächenbezeichnung     FNP 
 vorhandene Erkenntnisse / 
 Hinweise und fachliche  
 Kurzbewertung 

 Änderung von 

 0.21 Hoffnung  KG  Verunreinigung mit BaP 
 0.22 In der Boehle  KG  Verunreinigung mit Pb 
 0.23 Johannistal  KG  Verunreinigung mit BaP 
 1.23 Rosenhügel  KG  Verunreinigung mit Pb 
 2.9 Hansa-Eschenbeck  KG  Verunreinigung mit BaP 
 2.20 Oberer Dorrenberg  KG  Verunreinigung mit Pb 
 2.21 Pfaffenhaus  KG  Verunreinigung BaP 

Kennzeichnungen in Hin-
weise 

alt 2.23 Hansa-Eschenbeck  KG  Verunreinigung mit BaP Kennzeichnungen in Hin-
weise; verschieben des 
Planzeichens 

 5.51 Kothen  KG  Verunreinigung mit Pb 
 5.52 Stuebchensberg  KG  Verunreinigungen mit Cr, BaP 
 5.55 Missionsberg  KG  Verunreinigungen mit Cr, Pb 
 5.56 Oberbergische Straße  KG  Verunreinigung mit BaP 
 5.58 Riescheid-West  KG  Verunreinigung mit Pb 
 5.61 Land in Sonne  KG  Verunreinigung mit Pb 
 6.37 Lohmannsfeld  KG  Verunreinigungen mit Pb, BaP 
 6.38 Rittershausen  KG  Verunreinigung mit Pb 
 7.9 Foresta  KG  Verunreinigung mit BaP 
 8.19 Kohlenstraße  KG  Verunreinigung mit Pb 

Kennzeichnungen in Hin-
weise 

 
2. Tabellarische Übersicht weiterer Änderungen von Kennzeichnungen mit erhebli-

chen Bodenbelastungen 

 lfd. Nr. Flächenbezeichnung     FNP 
 vorhandene Erkenntnisse / 
 Hinweise und fachliche  
 Kurzbewertung 

 Änderung  

 0.30 Schniewind`scher Park KSP Verunreinigungen mit As, Pb Ergänzung  
 0.31 Paradestr. / Husumerstr. KSP Verunreinigung mit Pb Ergänzung  
 neu 0.8 Mainstr.  KSP Verunreinigung mit Pb Ergänzung  
 alt 0.8 Friedrichberg   - entfällt 
 neu 2.23 Am Opphof KG Verunreinigung mit BaP Ergänzung 
 neu  4.10 Kemmanstr./Lindenstr.  Mi, 

 Wald 
Kippe (Erdstoffe + Bauschutt, Aschen, 
Schlacken) im ehem. Steinbruch/Tal u. 
Quellbereich Rheinbach; Prüfw. über-
schritten BaP; auffällige Wasserproben 
(KW) aus verrohrtem Rheinbach 

Hinweis wird Kennzeichnung

 alt 4.10 Küllenhahner Straße  KSP  Änderung v. Nr. 4.10 in 4.14
 5.66 Kleefeld KG Verunreinigungen mit CD, Pb, BaP Ergänzung  
 6.23 Bredde/Wupperfeld / Sternstr. KSP Verunreinigung mit Pb Verschieben des Planzei-

chens 
 8.21 Schwelmerstr. / Preußenstr. KSP Verunreinigung mit Pb Ergänzung  

Erläuterungen/Abkürzungen s. Erläuterungsbericht zum FNP Kapitel 4.1 und 7.1 
 
 
 



- 4 - 

 

 
Begründung 
Die aufgeführten Änderungen der Plandarstellung des FNP-Entwurfs 2002 werden aus re-
daktionellen Gründen vollzogen.  
In Tabelle 1 sind die Änderung aufgeführt, bei denen sich das Symbol aufgrund detaillierterer 
Untersuchungen von Kennzeichnung in Hinweis der vorhandenen Bodenbelastungen ändert.  
In Tabelle 2 sind die weiteren Änderungen aufgeführt, die sich im Zuge der Aktualisierung 
ergeben haben. 
Da die Nutzung der Fläche selbst nicht verändert wird und der Tatbestand einer Bodenbelas-
tung i.d.R. bereits dargestellt war, wird auf eine Gegenüberstellung der Änderung der Fas-
sung des FNP-Entwurfs 2002 mit der geänderten Fassung verzichtet. 
 
 
 
Beschlussvorschlag 
Die Änderungen im Plan und im Erläuterungsbericht des Flächennutzungsplanes werden zur 
Kenntnis genommen. 
 



- 5 - 

 

 Flächenbezeichnung Stadtgebiet 

 Änderungen im Spielflächensystem Gesamtstädtisch 
 siehe Anlage 3 zum Erläuterungsbericht des Flächennutzungsplanes 
 
 
 
Anlass 
Aktualisierung der Daten im Spielflächensystem.  
 
 
 
Übersicht: 

Änderungen Spielflächen-
system  Stadt

 -teil 
 Spielflächen
 -Nr. 

 Flächenbezeich- 
 nung 

 Anlass der 
 Änderung 

 B-
 Plan 

 FNP – Än-
 derungen 

 Plan  Text 

 EL  0017560001  Schniewindscher 
 Park 

 Aufgabe der 
 Spielflächen-
 erweiterung 

   keine  Herausnahme 
 der Planung 

 Herausnahme 
 der Planung 

  0019450000  Brunnenstraße 11  Aufgabe der 
 Spielfläche 

   keine  Herausnahme 
 im Bestand 

 Herausnahme im 
 Bestand 

   0019160001  Ferdinand-Schrey-
 Straße 

 Spielfläche in 
 Planung  

   keine  Ergänzung der 
 Planung 

 Ergänzung der 
 Planung 

 EW  0020590000  Kirschbaumstraße  
 (Funckstraße) 

 Aufgabe der 
 Spielfläche 
 � s.Anlage 4  

 634 
 Wohnbauflä-
 che statt 
 Grünfläche 

 Herausnahme 
 der Planung  

 Herausnahme 
 der Planung  

   0019380001  Donarstraße  Spielfläche in 
 Planung  

   keine  Ergänzung der 
 Planung 

 Ergänzung der 
 Planung 

 UK  002067000  Dönberger Straße 
 Bolzplatz bereits 
 im Bestand 
 � s.Anlage 4 

  
 Spielflächen-
 symbol B/C in 
 Grünfläche 
 einfügen 

 Ergänzung im 
 Bestand 

 Ergänzung im 
 Bestand 

   0020040000  In der Mirke 
 Spielfläche bereits 
 im Bestand 
 � s.Anlage 4 

  
 Spielflächen-
 symbol B/C in 
 Grünfläche 
 einfügen 

 Ergänzung im 
 Bestand 

 Ergänzung im 
 Bestand 

   0019440001  August-Jung-Weg 
 Planung 
Spielflä che auf 
neuer 
 Wohnbaufläche 

   keine 

 Ergänzung der 
 Planung auf 
 neuer Wohn- 
 baufläche 

 Ergänzung der 
 Planung auf 
 neuer 
 Wohnbaufläche 

 VO  0019940001  Rosskamper Straße  Aufgabe der 
 Spielfläche 

 591  keine  Herausnahme 
 der Planung 

 Herausnahme 
 der Planung 

   0017230000  Schlehenweg  Zuordnung  
 Quartier falsch 

   keine  n.erf. 
 Korrektur des 
 betroffenen 
 Quartiers; Nr. 33 
 statt 30 

  0019230001  Ludgerweg 
 Aufgabe d. Spiel-
 flächenplanung  
 � s.Anlage 1 

  

 Herausnahme 
 des Spiel- 
 flächen-
 symbols B/C 
 auf der 
 Grünfläche 

 Herausnahme 
 der Planung 

 Herausnahme 
 der Planung 

   0020720001  Stationsgarten  Spielfläche in 
 Planung  

   keine  Ergänzung der 
 Planung 

 Ergänzung der 
 Planung 

 CR  0020260001  Am Ehrenmal 
 Aufgabe der 
 Spielflächen 
 erweiterung 

   keine  Herausnahme 
 der Planung 

 Herausnahme 
 der Planung 

   0020490001  Hipkendahl /  
 Görresweg 

 Verlagerung der 
 geplanten  
 Spielfläche 
 � s.Anlage 1 

  

 Verlagerung 
 des Spiel- 
 flächen- 
 symbols in 
 Grünfläche  

 Verlagerung des 
 Spielflächen-
 symbols 

 n.erf. 

   0020560001  Hintersudberger 
 Straße 

 Spielfläche in 
 Planung  

   keine  Ergänzung der 
 Planung 

 Ergänzung der 
 Planung 

   0020550001  Kohlfurther Brücke 
 Verlagerung der 
 geplanten  
 Spielfläche 
 � s.Anlage 1 

   keine 
 Verlagerung des 
 Spielflächen-
 symbols 

 n.erf. 



- 6 - 

 

Änderungen Spielflächen-
system 

   0020790000  Mastweg (DRK)  Private Spielfläche    keine  Herausnahme 
 im Bestand 

 Herausnahme im 
 Bestand 

 BA  0017970000  Buschstraße 
 Aufgabe der  
 Spielfläche wegen 
 Wohnbauflächen-
 planung 

   keine  Herausnahme 
 im Bestand 

 Herausnahme im 
 Bestand 

   0020890000  Giveonstraße  
 (Schliemannweg) 

 Spielfläche bereits 
 im Bestand    keine 

 Herausnahme 
 der Planung / 
 Ergänzung im 
 Bestand 

 Herausnahme 
 der Planung / 
 Ergänzung im 
 Bestand 

   0019230001  Im Dickten 
 Planung Spiel- 
 fläche auf neuer 
 Wohnbaufläche 

   keine 

 Ergänzung der 
 Planung auf 
 neuer Wohn- 
 baufläche 

 Ergänzung der 
 Planung auf 
 neuer Wohn- 
 baufläche 

   0020910000  Käthe-Kollwitz-Weg 
 (ehem.Böhler Weg) 

 Spielfläche bereits 
 im Bestand    keine 

 Herausnahme 
 der Planung / 
 Ergänzung im 
 Bestand 

 Herausnahme 
 der Planung / 
 Ergänzung im 
 Bestand 

   0019710000  Oberdörnen 
 Spielfläche bereits 
 im Bestand 
 � s.Anlage 4 

  
 Spielfläche 
 B/C statt 
 Gemeinbedarf 
 (Schule) 

 Ergänzung im 
 Bestand 

 Ergänzung im 
 Bestand 

 HE  0018360000  Turnstraße 
 Spielfläche bereits 
 im Bestand 
 � s.Anlage 4 

   Spielfläche 
 B/C einfügen 

 Ergänzung im 
 Bestand 

 Ergänzung im 
 Bestand 

 LB  0018550001  Braunschweigstr.  Spielfläche in 
 Planung  

 989-
 2.Ä  keine  Ergänzung der 

 Planung 
 Ergänzung der 
 Planung 

   0020870001  Noldenöhde 
 bestehender 
 Stellplatz statt 
 Spielplatz  
 � s.Anlage 1 

  
 Mischgebiet 
 statt Spiel- 
 fläche 

 Verlagerung des 
 Spielflächen-
 symbols 

 n.erf. 

 RO  0019570001  Heidter Straße / 
 Rädchen 

 Aufgabe der  
 Planung  
 � s.Anlage 1 

  
 Landwirtschaft
 liche Fläche 
 statt    
 Spielfläche 

 Herausnahme 
 der Planung auf 
 neuer Wohn- 
 baufläche 

 Herausnahme 
 der Planung auf 
 neuer Wohn- 
 baufläche 

 
 
 
Begründung 
Die aufgrund der Aktualisierung des Spielflächensystems (Kapitel 7.3 des Erläuterungsbe-
richtes) mit Datenstand 31.12.2002 einhergehenden Änderungen des Anlagenplanes Nr. 3 
werden hier als Übersicht dargestellt. 
 
Die darüber hinaus daraus resultierenden Änderungen der Plandarstellung des Flächennut-
zungsplanes sind gesondert in der Anlage 1 (Änderungen des FNP-Entwurfes, die auf Anre-
gungen beruhen) und in den Anlagen 4.0-4.9 (Änderungen des FNP-Entwurfes, die nicht auf 
Anregungen beruhen) mit den einzelnen Beschlussvorschlägen aufgeführt. Dabei sind sie in 
Form einer Gegenüberstellung der Fassung des FNP-Entwurfs 2002 mit der vorgeschlage-
nen Fassung dargestellt worden.  
 
 
 
Beschlussvorschlag 
Die Änderungen im Plan und im Erläuterungsbericht des Flächennutzungsplanes und des 
Spielflächensystems werden zur Kenntnis genommen. 


	Anlage 4.10 zum Feststellungsbeschluss für den Flächennutzungsplan
	Gesamtstädtisch
	Änderungen von Landschaftsschutzgebieten nach LSV ´75
	Anlass
	Geltungsbereich der Änderungen s. Anlage
	Begründung, Beschlussvorschlag

	Änderungen von Flächen mit erhebl. Bodenbelastungen
	Anlass
	1.	Tabellarische Übersicht der Änderungen von Kennzeichnungen in Hinweise auf Flächen mit Bodenbelastungen
	2.	Tabellarische Übersicht weiterer Änderungen von Kennzeichnungen mit erheblichen Bodenbelastungen
	Begründung, Beschlussvorschlag

	Änderungen im Spielflächensystem
	Anlass
	Übersicht:
	Begründung, Beschlussvorschlag


